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DECIZIA nr.69 - 23.05.2005
privind solu�ionarea contesta�iei formulate de

Doamna IONESCU IOANA
înregistrat� la D.G.F.P.Constan�a sub nr……………

Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei
Generale a Finan�elor Publice Constan�a, a fost sesizat de c�tre
Administra�ia Finan�elor Publice a Municipiului Constan�a prin
adresa nr…………/2005, înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor
Publice sub nr…………/2005, cu privire la contesta�ia formulat� de
doamna Ionescu Ioana.

Obiectul contesta�iei îl reprezint� suma ………… lei
reprezentând diferen�� de impozit pe venit stabilit� în plus
pentru anul 2003, prin Decizia de impunere nr……………/2005.

Contesta�ia este semnat� de petent�, respectându-se astfel
dispozi�iile art.175(1) lit.e) din Codul de procedur� fiscal�
aprobat prin Ordonan�a Guvernului nr.92 – 24.12.2003 republicat�,
�i a fost depus� în termenul legal prev�zut la art.176(1) din
acela�i act normativ.

Constatându-se c� în spe�� sunt întrunite �i celelalte
condi�ii de procedur� prev�zute la art.175 �i 178(1) a) din
Ordonan�a Guvernului nr.92 – 24.12.2003 republicat�, Serviciul
Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor
Publice Constan�a are competen�a s� solu�ioneze pe fond cauza �i
s� pronun�e solu�ia legal�.

I. Prin adresa înregistrat� la Administra�ia Finan�elor
Publice a Municipiului Constan�a sub nr…………/2005, persoana fizica
IONESCU IOANA, domiciliat� în Constan�a, str…………, nr………, bl……,
sc…, ap…, CNP ……………, a formulat contesta�ie împotriva Deciziei de
impunere anual� privind stabilirea impozitului aferent veniturilor
realizate în anul 2003.

Petenta solicit� revizuirea datelor din Decizia nr…………/2005,
deoarece în mod eronat prin acest document a fost stabilit�
diferen�a datorat� bugetului de stat în sum� de …………… lei.

ROMANIA  - Ministerul Finantelor Publice
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DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE
CONSTANTA

Serviciul Solu�ionare Contesta�ii
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Sunt anexate contesta�iei chitan�e prin care face dovada
faptului c�, în anul 2003, a achitat în contul impozitului aferent
veniturilor realizate din închirieri, suma total� de …………… lei.
Fa�� de impozitul pe venit stabilit prin actul atacat, respectiv
…………… lei, contestatara precizeaz� c� impozitul stabilit de
organul fiscal este mai mic cu …………… lei.

Precizând c� decizia de impunere a fost primit� pe data de
…………2005, doamna Ionescu Ioana contest� în acela�i timp �i suma
înscris� la rândul 18 din actul atacat.

II. Potrivit actului atacat, respectiv Decizia de impunere
nr……………/2005 privind impozitul pe venitul realizat în anul 2003,
în temeiul art.65 din O.G.nr.7/2001 privind impozitul pe venit,
aprobat� prin Legea nr.493/2002 �i a declara�iei de venit global
pe anul 2003, înregistrat� sub nr…………/2004, organul fiscal a
stabilit impozitul pe venit aferent acestei perioade de persoana
fizic� Ionescu Ioana.

Astfel, la un venit net realizat din cedarea folosin�ei
bunurilor în sum� de …………… lei, a fost acordat� deducerea
personal� în valoare de …………… lei, rezultând un venit anual global
impozabil de …………… lei.

Impozitul pe venit cu impunere final� în sum� de …………… lei
înscris la rd.14, respectiv 17 din declara�ia atacat�, a fost
influien�at cu suma de …………… lei înscris� la rd.18 �i reprezentând
obliga�ii stabilite privind pl��ile anticipate.

A rezultat astfel prin actul atacat o diferen�� de impozit pe
venit stabilit� în plus în sum� de ……………… lei, pentru care se
atrage aten�ia persoanei fizice în cauz� c� trebuie s� o achite în
cel mult 60 de zile de la data comunic�rii deciziei, dep��irea
acestui termen având consecin�a calcul�rii dobânzilor �i
penalit��ilor de întârziere.

III. Având în vedere actele �i documentele existente la
dosarul cauzei �i �inând cont de dispozi�iile legale aplicabile în
spe��, se re�in urm�toarele:

La solicitatrea organului de solu�ionare concretizat� prin
adresa nr…………/2005, Administra�ia Finan�elor Publice Constan�a a
completat dosarul contesta�iei �i a transmis documente anexate
adresei înregistrate la D.G.F.P.Constan�a sub nr…………/2005.

Cauza supus� solu�ion�rii o reprezint� legalitatea �i
temeinicia privind modul de stabilire a impozitului pe venitul
anual global pe anul 2003, pentru persoana fizic� Ionescu Ioana -
CNP ……………, a�a cum rezult� din Decizia nr……………/2005, în condi�iile
în care datele înscrise în declara�ia în cauz�, nu corespund
realit��ii.

 În fapt, prin declara�ia cod 200 pentru anul 2003,
înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice Constan�a sub
nr…………/2004, contestatara a declarat organului fiscal faptul c� în
anul 2003 a realizat un venit net din cedarea folosin�ei bunurilor
în sum� total� de ……………… lei.
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Anterior emiterii actului atacat, în baza declara�iei privind
veniturile estimate din cedarea folosin�ei bunurilor înregistrat�
sub nr……………/2003, a fost emis� Decizia de impunere pentru pl��i
anticipate cu titlu de impozit privind venitul din cedarea
folosin�ei bunurilor pe anul 2003, document înregistrat la organul
fiscal sub nr……………/2003.

Potrivit Deciziei de impunere pentru pl��i anticipate pe anul
2003, veniturile estimate a fi realizate din cedarea folosin�ei
bunurilor în anul 2003 în sum� de ……………… lei, au fost diminuate cu
cheltuieli deductibile în sum� de ……………… lei.

La diferen�a rezultat� de ……………… lei (…………… lei – …………… lei)
reprezentând venitul net estimat, au fost stabilite pl��i
anticipate cu titlu de impozit în sum� de …………… lei, sum�
împ�r�it� în trei transe, a c�ror termene de plat� expirau la
………2003, ………2003, respectiv ………2003.

Prin Declara�ia de venit global pe anul 2003, contestatara
declar� c� în aceast� perioad�, a realizat un venit net din
cedarea folosin�ei bunurilor în valoare de ……………… lei.

Suma de ……………… lei din Declara�ia de venit global este
sus�inut� de declara�iile speciale anexate acesteia, astfel:

-……………… lei  - venit net realizat în anul 2003 prin
închiririerea unui spa�iu cu o suprafa�� de 96 mp firmei S.C.
CONSTANTA S.R.L., conform declara�iei speciale privind veniturile
din cedarea folosin�ei bunurilor nr……………,

     �i
-……………… lei – venit net realizat în anul 2003 prin

închirierea unui spa�iu cu o suprafa�� de 98 mp firmei S.C.
CONSTANTA 1 S.R.L., conform declara�iei speciale privind
veniturile din cedarea folosin�ei bunurilor întocmit� de petent�
la data de …………2004.    

În drept, referitor la modalitatea de terminare a impozitului
pe venitul anual global, art.65 din O.G.nr.7 – 19.07.2001 privind
impozitul pe venit prevede:

“(1) Impozitul pe venitul anual global datorat este calculat
de organul fiscal în raza c�ruia î�i are domiciliul contribuabilul
ori de alte organe stabilite prin hot�râre a guvernului, dup� caz,
pe baza declara�iei pe venit global, prin aplicarea cotelor de
impunere asupra venitului anual global impozabil, determinat în
condi�iile prezentei ordonan�e.

(2)Organul fiscal stabile�te impozitul anual datorat pentru
anul precedent �i emite o decizie de impunere în intervalul
stabilit anual prin ordin al ministrului finan�elor publice.

(3)În aceast� decizie organul fiscal stabile�te �i diferen�e
de impozit anual r�mase de achitat sau impozitul anual de
restituit, care se determin� prin sc�derea din impozitul anual
datorat a obliga�iilor reprezentând pl��i anticipate cu titlu de
impozit �i a creditelor fiscale externe pentru veniturile
realizate din categoriile de venituri prev�zute la art.59”.
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În spe��, organul de solu�ionare constat� faptul c� prin
Decizia de impunere anual� nr……………/2005 atacat�, a fost preluat
corect venitul net realizat în anul 2003 din cedarea folosin�ei
bunurilor, respectiv suma de ………… lei, care corespunde cu aceea
declarat� de petent� prin declara�ia cod 200 înregistrat� la
Administra�ia Finan�elor Publice Constan�a sub nr……………/2004.

La venitul anual global impozabil de ……………… lei, determinat
prin sc�derea din suma de ……………… lei a deducerilor personale
cuvenite în valoare de …………… lei, organul fiscal a stabilit corect
impozitul anual total de …………… lei, prin aplicarea prevederilor
O.M.F.P. nr.192 – 28.01.2004 privind stabilirea baremului anual de
impunere �i a deducerii personale de baz� pentru calculul
impozitului pe venitul anual global impozabil realizat în anul
fiscal 2003.

Referitor la suma de ……………… lei men�ionat� la rândul 18 din
Decizia de impunere anual� nr……………/2005, reprezentând obliga�ia
privind pl��ile anticipate cu care s-a influien�at impozitul anual
total datorat pentru a se stabili diferen�ele de impozit anual, s-
au constatat urm�toarele:

-aceasta nu reflect� realitatea deoarece în perioada
analizat�, respectiv anul 2003, persoana fizic� a realizat
venituri din cedarea folosin�ei bunurilor în baza a dou� contracte
de închiriere, ori decizia de pl��i anticipate cu titlu de impozit
pe anul 2003, a fost generat� avându-se în vedere doar contractul
de închiriere nr………… cu firma S.C. CONSTANTA 1 S.R.L.;

-acest lucru a fost posibil deoarece numai contractul de
închiriere cu firma CONSTANTA 1 S.R.L. a fost f�cut cunoscut
organului fiscal;

-declara�ia de venit global pe anul 2003, înregistrat� la
organul fiscal sub nr……………/2004, are anexate dou� declara�ii
speciale privind veniturile din cedarea folosin�ei bunurilor,
respectiv în baza contractului de închiriere nr…………/2001 încheiat
cu firma S.C.CONSTANTA 1 S.R.L. �i contractul de închiriere
nr…………/2002 încheiat cu firma S.C.CONSTANTA S.R.L.;

-decizia de pl��i anticipate cu titlu de impozit pe anul
2003, a fost generat� avându-se în vedere doar contractul de
închiriere nr………… cu firma S.C.CONSTANTA 1 S.R.L., deoarece numai
acesta a fost f�cut cunoscut organului de fiscal, iar atât
contractul de închiriere în cauz�, cât �i declara�ia privind
veniturile estimate din cedarea folosin�ei bunurilor în baza
acestui contract, au fost înregistrate la Administra�ia Financiar�
Constan�a sub nr…………/2001;

-referitor la al doilea contract de închiriere încheiat cu
firma S.C.CONSTANTA S.R.L., dosarul cauzei nu con�ine nici un
document din care s� rezulte faptul c� acesta a fost adus la
cuno�tin�a organului fiscal printr-o declara�ie, pentru a fi luat
în considerare la stabilirea pl��ilor anticipate pe anul 2003;

-petenta contest� valoarea pl��ilor anticipate cu care a fost
influien�at impozitul pe venit contestatat, dar nu face dovada cu
nici un document c� a în�tiintat organul fiscal de existen�a unui



Adresa: B-dul Tomis nr. 51, Constan�a, cod po�tal 900725
e-mail: contestatii@mfinante-ct.ro

www.mfinante-ct.ro
Tel./Fax: 0241/70 80 83

5

al doilea contract de închiriere, respectiv contractul
nr…………/2002;

Potrivit prevederilor art.66 din O.G.nr.7 – 19.07.2001
privind impozitul pe venit, în vigoare pentru perioada analizat�:

“(2)[…] Pl��ile anticipate pentru veniturile din cedarea
folosin�ei bunurilor se stabilesc de organul fiscal, pe baza
chiriei sau a arendei din contractul încheiat între p�r�i […]”,

iar referitor la instruc�iunile de completare a formularului
“Declara�ie privind venituri estimate din cedarea folosin�ei
bunurilor”, în anexa nr.2 din O.M.F.P.nr.31 – 14.01.2003 pentru
aprobarea modelului �i con�inutului unor formulare prev�zute de
O.G.nr.7/2001 privind impozitul pe venit, aprobat� �i modificat�
prin Legea nr.493/2002, legiuitorul a prev�zut urm�toarele:

“Declara�ia se depune de c�tre contribuabilii care realizeaz�
venituri dintr-o surs� nou� în cursul anului fiscal, în termen de
15 zile de la data producerii evenimentului, respectiv de la data
încheierii contractului între p�r�i”.

În baza celor prezentate, organul de solu�ionare constat�
faptul c� contestatara nu face dovada c� a depus declara�ia
privind veniturile estimate din cedarea folosin�ei bunurilor
pentru contractul de închiriere cu firma Constanta S.R.L., cu
consecin�a c� Decizia de impunere privind pl��ile anticipate cu
titlu de impozit pentru venitul din cedarea folosin�ei bunurilor
pe anul 2003, nu con�ine date reale. La momentul emiterii, organul
fiscal nu de�inea toate datele necesare acestui calcul, respectiv
nu era declarat contractul de închiriere încheiat cu S.C.Constanta
S.R.L.

Contestatara nu face dovada nici a faptului c� a solicitat
emiterea unei noi decizii, în conformitate cu prevederile O.G.nr.7
– 19.07.2001 privind impozitul pe venit, potrivt c�ruia:

“Contribuabilul are dreptul s� solicite emiterea unei noi
decizii de plat� anticipat� cu titlu de impozit, dac� prezint�
organului fiscal noi acte justificative referitoare la veniturile
realizate din activitatea desf��urat�. Aceast� modificare a
pl��ilor anticipate se poate solicita numai dac� venitul se
modific� cu mai mult de 20% fa�� de venitul luat  în calcul […] ”.

Societatea a achitat în anul 2003 cu titlu de pl��i
anticipate, un impozit mai mare decât sumele stabilite prin
Decizia de impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit
privind venitul din cedarea folosin�ei bunurilor.

Potrivit art.66(1) din O.G.nr.7 – 19.07.2001 privind
impozitul pe venit, pl��ile anticipate cu titlu de impozit se
efectueaz� în baza unei decizii de impunere emise de organul
competent. Chiar dac� petenta cuno�tea faptul c� decizia pe anul
2003 privind pl��ile anticipate, cuprindea sume mai mici decât
cele reale, a ales s� pl�teasc� mai mult decât sumele înscrise în
acest document, f�r� îns� a solicita emiterea unei noi decizii de
pl��i anticipate pe anul 2003, a�a cum a prev�zut legiuitorul în
acest caz �i a anun�a organul fiscal de situa�ia real�.
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Petenta nu justific� în contesta�ia sa care este motivul
pentru care în cursul anului 2003 a efectuat pl��i anticipate cu
titlu de impozit în sume mai mari, decât cele din tran�ele
precizate în decizia de pl��i anticipate emis� de organul fiscal.

Declararea veniturilor realizate în cursul anului 2003 din
cedarea folosin�ei bunurilor, nu o absolv� pe doamna Ionescu de
obliga�ia de a fi declarat la momentul potrivit �i cel de-al II –
lea contract de închiriere, încheiat cu firma CONSTANTA S.R.L.

Pl��ile anticipate cu titlu de impozit pe anul 2003 au
influen�at Decizia de impunere anual� nr…………/2005, în sensul c�
din impozitul anual stabilit au fost sc�zute pl��ile anticipate.
Având în vedere faptul c� pl��ile anticipate pe anul 2003 nu sunt
corect determinate, organul fiscal va proceda la întocmirea unui
act de control prin care va analiza contractele de închiriere,
impozitul pe venit anticipat datorat pentru anul 2003, pl��ile
efectiv realizate în contul acestui impozit, precum �i termenele
la care pl��ile au fost efectuate.

Controlul va avea ca finalitate emiterea corect� a unei
decizii de impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit
privind venitul din cedarea folosin�ei bunurilor pe anul 2003,
potrivit art.66(5) din O.G.nr.7 – 19.07.2001 privind impozitul pe
venit, care stipuleaz�:

“Organul fiscal are dreptul de a modifica o decizie de plat�
anticipat�, emis� conform alin.(1), �i de alte pl��i anticipate
fie în baza unui control ulterior, fie în baza unor date de�inute,
referitoare la activitatea contribuabilului”.

Îm baza celor prezentate, organul de solu�ionare va dispune
desfiin�area Deciziei de impunere anual� pentru anul 2003
nr………………/2005 �i implicit a Deciziei de impunere pentru pl��i
anticipate cu titlu de impozit privind veniturile din cedarea
folosin�ei bunurilor pe anul 2003, precum �i emiterea unor acte
administrativ fiscale care s� con�in� dte reale.

Solu�ia are ca temei legal prevederile art.185(3) din
O.G.nr.92 – 24.12.2003, potrivit c�rora prin decizie se poate
desfiin�a total sau par�ial actul administrativ atacat, situa�ie
în care urmeaz� s� se încheie un nou act care va avea în vedere
strict considerentele deciziei de solu�ionare.

Organul fiscal va reanaliza spe�a, luând în considerare �i
datele nou ap�rute fa�� de momentul la care a fost emis� decizia
de impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit privind
venitul din cedarea folosin�ei bunurilor pe anul 2003, va stabili
pl��ile anticipate cu titlu de impozit pe anul 2003 la valoarea
just�, iar cu aceast� valoare va corecta apoi impozitul pe venitul
anual datorat, prin emiterea unei noi decizii de impunere privind
impozitul pe venit pe anul 2003.

Pentru considerentele ar�tate �i în temeiul art. 179  �i 185
alin.3 din Codul de procedur� fiscal� aprobat prin O.G.nr.92 -
24.12.2003 republicat�,  se
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DECIDE:

Desfiin�area Deciziei de impunere pentru pl��i anticipate cu
titlu de impozit nr……………/2003 privind venitul din cedarea
folosin�ei bunurilor pe anul 2003 �i a Deciziei de impunere anual�
pe anul 2003 nr……………/2005, pentru suma de ……………… lei reprezentând
diferen�� de impozit anual stabilit în plus pentru anul 2003.

Rezultatul reverific�rii �i actele nou întocmite, vor fi
transmise �i Serviciului Solu�ionare Contesta�ii din cadrul
D.G.F.P.Constan�a, în termen de 30 de zile de primirea prezentei.

Definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac potrivit
art.179(2) din O.G.nr.92 – 24.12.2003 republicat� privind Codul de
procedur� fiscal�, în conformitate cu prevederile art.187 alin.2
din acela�i act normativ �i ale art.11(1) din Legea contenciosului
administrativ nr.554 – 02.12.2004, prezenta decizie poate fi
atacat� în termen de 6 luni de la data primirii, la instan�a de
contencios administrativ competent� din cadrul Tribunalului
Constan�a.

                     DIRECTOR EXECUTIV,
                      VASILICA MIHAI

D.D. / 4 ex.
23.05.2005


